Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 21 de junho de 2022.

Oficio nº 471/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0154/2022, protocolado sob o nº 759/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 20/06/2022,

foi aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos

Vereadores José Gonçalves Osório Filho e Ana Maria Ferreira Proença,

solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre transtornos causados durante o transporte escolar de alunos

moradores das comunidades de Dioguinho, Santa Helena e Sesmaria.

Segundo informação dos pais, os filhos pegam o ônibus às 5h20 na

comunidade de Dioguinho, às 6h chegam na comunidade Santa Helena, pegam

os alunos dessa comunidade, logo depois vão para a comunidade Sesmarias.

Em seguida, vão para a escola na comunidade Massangano.

De acordo com os Vereadores, os pais e a diretora da escola relatam que

muitos alunos chegam cansados e muitos chegam a fazer suas necessidades

na roupa, tendo em vista o longo trecho percorrido para chegar ao destino final.

Relatam ainda que o fato já foi comunicado à SEMED.

Assim, faz-se necessário saber o motivo da viagem desgastante, com

tantos itinerários, se já há algum planejamento para melhoria da logística desse

transporte e por que não são destinados mais ônibus para garantir o bem estar

dos alunos.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente